nisbesini ta
şıyan birçok alim Anadolu 'ya göç etmiş
tir. Üçüncü yol , Endülüs ve Mağrib'den
başlayıp Mısır ve Şam üzerinden gelen
yoldur. Bu yolla pek çok Endülüslü, Mısır
lı ve Şamlı alim gelmiştir.

Anadolu'da bulunmuş önemli matema
tikçi- astronomlardan biri, aynı zaman
da filozof olan Eslrüddin ei-Ebherl'dir ( ö.
663/1265) . Matematik, astronomi, man
tık ve f elsefe alanlarında birçok eser ya
zan Ebherl ömrünün bir kısmını burada
geçirmiştir. Osmanlı matematiğinde ye
ri olan en önemli çalışması .

Meraga matematik-astronomi okulun
dan önce Anadolu Selçukluları ile Osman
lılar' ı en çok etkileyen diğer bir ilim çevre
si de İran , Horasan ve Maveraünnehir böl
geleridir. Suralardan yetişen ilim adam
larından Harakl'nin (ö. 55311 158) et-Teb
şıra ii 'ilmi 'l-hey'e'si, Çağmini'nin (ö .
618/ 1221) el-Müla.I]J:.ıaş fi ' l-hey'e'si ve
Muhammed b. Eşref es-Semerkandl'nin
Eşkalü ' t-te'sis'i, özellikle XIV. yüzyıldan
sonra Beylikler ve Osmanlılar döneminde
kullanılan başlıca eserler olmuştur. Bu
nunla birlikte klasik İslam matematik
hendese bilgileri Anadolu 'ya yoğun ola
rak Meraga matematik-astronomi okulu
mensupları ile girmiştir. Anadolu üzerin
deki bu aktarım , okulun kurucu üyesi Na
slrüddln-i Tusl'nin ileri gelen öğrencilerin
den Kutbüddln-i Şlrazl ( ö. 71 Ol ı 31 ı) va
sıtasıyla gerçekleşmiştir. Kutbüddin'in
Konya' dan başka 681-684 ( 1282-1 285)
yılları arasında Malatya ve Sivas şehirle
rinde kadılıklarda bulunduğu , Mulnüd
din Süleyman Pervane'nin Kayseri'de in
şa ettirdiği medresedeve Sivas'taki Gök
medrese'de müderrislikyaptığı bilinmek
tedir. Onun.

16) . Bu ye
niden üretim faaliyetine diğer bir örnek
olarak, klasik islam hendesesinin önemli
isimlerinden biri olan Ebu Said Ahmed b.
Muhammed es-Siczl'nin (V./Xl. yüzyıl) on .
üç geometri risalesini ihtiva eden bir
mecmuanın 1121 (1709) yılındaki istinsa-

hı gösterilebilir (Süleymaniye Ktp., Reşid
Efendi, m 1191).

Sonuç olarak Osmanlı öncesi dönemde
kaleme alınan önemli geometri eserleri
nin bugüne gelen nüshalarının büyük bir
kısmının Osmanlılar zamanında istinsah
edilmiş olduğu söylenebilir. Bu eserler
den Naslrüddln-i Tusl'nin Tal).riru uşu
li'l-hendese'si 1216'da (1801 ) Matbaa-i
Amire'de basılmıştır. Ayrıca 1 594'te Ro
ma'da Naslrüddln-i Tusl'ye nisbet edile
rek basılan Tal).riru Uşuli'I-Ö]flidis adlı
eser, lll. Murad'ın 996 ( 1588) tarihli bir
fermanla Osmanlı Devleti sınırları içinde
satışına izin vermesi üzerine piyasaya çı
karılmış ve Osmanlı uleması tarafından
kullanılmıştır (Süleymaniye Ktp., Carul
lah Efendi, nr. 1453). Semerkant okulu
nun bu aracı rolü yanında, okulun tem
silcisi Kaşl'nin Miftal).u'I-J:ıisab adlı ese
rinin misaha hakkındaki dördüncü ma
kalesi de Osmanlı matematiği açısından
önem taşımaktadır.

Bunun
yanında Osmanlı öncesinde ve Osmanlı
döneminde astronomi aletleri hakkında
yazılan eserler de geometri ve trigono
metri açısından önemli bilgiler ihtiva et
mektedir. Mesela Sıbtu'I-Mardinl'nin (ö.

912/ I 506) er-Risaletü '1-fetl).iyye fi'l
a'mali'l-ceybiyye adlı Arapça kitabı ile
Müneccimbaşı Mustafa b. Ali b. Muvak
kit'in ( ö. 979/1571) Türkçe çalışmaları
hem kapsadıkları bilgiler hem de yaygın
lıkları açısından önem taşımaktadır.

Osmanlı medreselerinde veya fen bi
limlerinin okutulduğu mektep ve konak
larda hendese alanında ders kitabı ola
rak Kadızade'nin Şerl).u Eşkô.li't-te'sis'i.
Nasirüddin-i TCısl'nin Tal).riru uşuli'l

Osmanlı Devleti'nin ilk dönemlerinde
kurulan medreselerde DavCıd-i Kayseri ( ö.

75111 350). Taceddin Geredevi ve Alaed
din Esved gibi alimler vasıtasıyla baş
layan eğitim. öğretim ve telif hareketi
Selçuklular devrinin oluşturduğu birikim
üzerinde inşa edilmiş ve geliştirilmiştir.

Molla Fenari'nin oğlu Mehmed Şah da
827 ( 1424) yılında, Fa h reddin er-Razi'
nin ilimierin sınıflandırılmasıyla ilgili lfa
dô.'i~u'l-envô.r adlı eserini klasik İslam
bilim anlayışına bağlı olarak ele almış ve
kırk ilim daha ekleyerek Ünmı1zecü'l
'ulı1m tıb~an li'l-mefhı1m adıyla tekrar
düzenlemiştir.

835/1431 [?J) teorikgeometri açısından
en önemli çalışması, Muhammed b. Eş
ref es-Semerkandl'nin Eşkô.lü 't-te'sis'i
ne TuJ:ıietü'r-re'is fi şerJ:ıi Eşkô.li't-te'
sis adıyla yazdığı şerhtir. 81 S ( 1412) yılın
da Uluğ Bey' e ithaf edilen eser daha çok
ŞerJ:ıu Eşkô.li't-te'sis adıyla tanınmakta-

. dır.

Muhammed ei-FeyyCıml ei-Mısrl (el-Met
hafü'l-Iraki, nr. 30 .340). Muhammed b.
Yar Muhammed el-Buhar! ve Muham
med b. Hüseyin ei-Attar ei-Halebl gibi
birçok matematikçi tarafından haşiyeler
ve ta'likler yazılmış ve bunlar Osmanlı
geometri eğitiminde kısmen kullanılmış
tır. Ayrıca eser, lll. Selim 'in emriyle 1209
(1794-95) yılında matematikçi Müftlza
de Hoca Abdürrahim Efendi tarafından
açıklamalı olarak Türkçe'ye çevrilmiştir
(iü Ktp., TY, nr. 6838). Eşkô.lü't-te'sis as
lında ders kitabı olma özelliğine sahip de
ğildir; çünkü hendeseye dair konuları be
lirli bir düzene göre sunmamıştır.

Katib Çelebi'nin bildirdiğine göre Kadıza
de ayrıca TCısl'nin TaJ:ıriru uşuli'l-hen
dese'si üzerine de bir haşiye yazmaya
başlamış, ancak yedinci makaleye kadar
gelebilmiştir.

Fatih Sultan Mehmed döneminin en
dikkate değer siması ve istanbul merkez
li Osmanlı ilminin en önemli ismi Semer-

' kant okulunun temsilcisi olan Ali Kuşçu'-
dur (ö. 879/1474). Kuşçu'nun Risô.le der
'İlm-i ljisô.b'ı muhtemelen Semerkant'
ta telif edilmiştir ve bir mukaddime, üç
makaleden meydana gelmektedir. Üçün
cü makale misaha ile ilgilidir. Osmanlı
medreselerinde orta seviyeli matematik
kitabı olarak kullanılan bu eserin günü
müze eliiye yakın yazma nüshası gelmiş
tir (mesela Süleymaniye Ktp., Ayasofya,
nr. 2640/2, 2733/3); ayrıca eser Mizô.-

nü '1-J:ıisab adıyla 1269 ( 1853) yılında ba
sılmıştır. Ali Kuşçu'nun en önemli mate
matik kitabı. Risd1e der 'İ1m-i Jfisdb'ın
Arapça redaksiyon u ve genişletilmiş şekli
olan er-Risa1etü'1-MuJ:ıammediyye fi'1-
J:ıisdb'dır. Bu eserin önemi, Bahaeddin
Arnili'nin (ö. 1031/1622) Iju1aşatü'1-
J:ıisab'ına kadar Osmanlı medreselerinde
orta seviyeli matematik ders kitabı ola
rak okutulmasından kaynaklanmaktadır.
Fatih Sultan Mehmed'e ithaf edilen eser
bir mukaddime ile iki bÖlüm (fen) üzeri
ne tertip edilmiştir. Birinci bölüm hesap.
ikinci bölüm misaha ilminden bahset
mektedir (Süleymaniye Ktp., Ayasofya,
nr.

birinci bölümde özellikle "doğrunun
noktalardan oluştuğu" görüşünü ayrın
tılı bir şekilde tartışmıştır (Süleymaniye
Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 1994, mukaddi
me, vr. 1'-46') .

XV-XVI. yüzyıllarda iran'da ve Osmanlı
ülkelerinde yaşayan alimlerden Bireendi
(ö. 934/1527-28). Herat müftüsü olan ho
cası Seyfeddin et-Teftazanl'nin Şah isına
il'in emriyle öldürülmesi üzerine aynı akı
bete uğramamak için Osmanlı toprakla
rına geçmiştir. Döneminin ünlü matema
tikçi- astronomları arasında yer alan Bir
cendi astronomi sahasında beşi Arapça.
yedisi Farsça olmak üzere on iki eser ka
leme almış.

Bun
lardan başka matematik alanında Niza
meddin en-Nisaburl'nin eş-Şemsiyye

ii'l-J:ıisdb'ına hacimli bir şerh yazmış ve
burada misaha konusunu etraflıca ince
lemiştir (Süleymaniye Ktp., Hami diye, nr.
879, vr. 163'-206').

Emri Çelebi olarak tanınan Edirneli şair
Emrullah b. Ahmed'in (ö. 983/1575) kay
naklarda zikredilmeyen Mecmau'l-ga
rdib ii'l-misdha adlı Türkçe bir risalesi
mevcuttur. 968 (1560) yılında tamamla
nan ve beş bölümden oluşan eserde yü
zeylerle cismin alan ve hacim hesapları in
celenmekte, ancak önemi misaha alanın
da müstakil ilk Türkçe metin olmasından
kaynaklanmaktadır (Staatsb ibliothek
-Berlin-, MS, Or. Oct., nr 3014; bk. Götz,
s. 335 [nr. 350 [) . XVI.

lar yapılmıştır. Bihiştl Ramazan Efendi
(ö 979/1571). Teftazanl'nin ŞerJ:ıu'ş-Şem
siyye ii'l-mantı]f. adlı eserini mütalaa
ederken karşılaştığı bu meseleyi izah için
Risale ii tesavi'z-zevaya'§-§ela§ adlı
bir eser kaleme aldığını belirtmektedir
(Köprülü Ktp., nr. 313/3). Mustafa Tasye
vi de ( ö. ı 004/ ı 596) aynı konuyla ilgili ola
rak 982 (1574) yılında Risale ii mes'e
leti'l-lüzCım ğayri'l-beyyin ve izaJ:ıi'l
vasati'l-hendesi iihd adıyla bir risale
yazmıştır. Risalenin muhtevası dışında,
müellifin mukaddimede telif sebebi ola
rak verdiği bilgilerin Osmanlı ilim tarihi
açısından önem taşıdığı görülmektedir.
Bursa'da Yıldırım Medresesi'nde müder
ris olan müellif, Teftazanl'nin ŞerJ:ıu'ş
Şemsiyye ii'l-mantı]f. adlı eserini oku
turken bu problemle karştiaştığını belirt
mekte. telif sırasında Ebu Reyhan ei-BI
runl'nin Kitdbü 't-Teihim adlı eserinden
de faydalandığını kaydetmektedir (Süley
maniye Ktp., Esad Efendi, nr 3824/1, mü
eli if nüshası) . Bu konuya dair daha önce
de Radıyyüddin ibnü'I-Hanbell adlı ma
tematikçinin (ö. 971/1563) bir risale kale
me aldığı bilinmektedir. Kanuni Sultan
Süleyman döneminde yaşayan divan mu
hasiplerinden Yusuf Bursevl'nin hüküm
dara ithaf ettiği Cami'u'l-J:ıisab adlı ki
tap zamanımıza ulaşmıştır. Divan muha
sipleri için hazırlanan ve on bölüme ayrı
lan bu hacimli Türkçe eserde hesap.

Mlrim Çelebi'nin değişik eserlerinde tri
gonometri alanında yaptığı çalışmaları
değerlendiren bir makale kaleme almış
tır ("Discussion de deux methodes arabes
pour determiner une valeur approchee
de sin 1 °", Etudes sur les mathematiques
arabo-islamiques [n şr. Fuad Sezgin[,
Frankfurt 1986, s. 6!4-638) .

Mısır'da yetişen Ebü'I-Feth es-Sufi (ö.
8991!494) ve oğlu Şemseddin Muham
med (ö 943/1536 [?[)adlı matematikçi
astronomların önemli eserlerinden biri,
Kati b Çelebi'nin Mul]taşaru Zic-i Uluğ
Bey şeklinde bahsettiği TaşJ:ıiJ:ıu Zic-i
Uluğ Bey'dir. Ebü'I-Feth ' in diğer bir
önemli çalışması da Zic-i MuJ:ıammed
Ebü'l-FetJ:ı eş-Şlı.fi olarak tanınmakta

dır.

Atıf Efendi, şerhinde özellik
le altıncı ve yedinci babı geniş biçimde
ele almış ve o dönemde Osmanlı mate
matiğine giren yeni geometrik kavram
ları da kısmen kullanmıştır (b k. HULASA

TÜ'I-HiSAB).

XVII. yüzyıl Osmanlı matematikçileri
nin en önemlilerinden biri Ali b. Veli b.
Hamza ei-Mağribi'dir (ö. 1022/ 1613) .

Mağribi 994 (1586) yılında İstanbul'dan
Mağrib'e, oradan da Hicaz'a geçti. Mek
ke'de bulunduğu süre içinde Sinan b.
Harrani, İbn Yunus ei-Mısri. İbnü'I-Haim
ve İbn Gazi ei-Osmani gibi İslam matema
tikçilerinden de faydalanarak Tuhfetü'l
a'dô.d li-zevi'r-rüşd ve's-sedCıd adlı
Türkçe matematik kitabını yazdı.

86. müellif nüsha
sı) . Bu dönemde, Batı Avrupa'da gelişti
rilen geometri bilgilerinden istifade ede
rek kitap yazan diğer bir matematikçi de
Hendesehane hacası Müftfzade-i Yeni
şehri Mehmed Said Efendi' dir. Said Efen
di dönemin geometrisi açısından dört
önemli eser kaleme almıştır. Bunlardan
1154 (1741) yılında bitirdiği, iki kısım ve
bir hatimeden oluşan Risaletü'l-misa
ha'da mesafelerin ölçümü için Avrupalı
bir mühendisin icat ettiği bir aletin geo
metrik çizimi, izahı ve kullanımından bah
sedilmektedir (TSMK, Hazine. nr. I 75 3/
4, müellif nüshası). Diğer eserleri ise Ri- .

937, müellif
nüshası) istanbul'da basılmıştır ( 1270;
Özege, IV, 1795) Müellifin, küpün iki ka
tına çıkarılması problemiyle ilgili Hallü '1-
asab ii laz'ifi'l-muka"ab adlı bir de ter
cüme- derleme çalışması bulunmaktadır.

XIX. yüzyılın başında modern matema
tiği temsil eden en önemli ilim adam l arı.

şüphesiz ki Mühendishane-i Berrl-i Hü
mayun başhocalarından Hüseyin Rıfkı Ta
manl ile (ö. 1232/ 1817) Hoca İshak Efen
di'dir ( ö. 1252/ 1836) Tam ani. İngiliz ma
tematikçilerinden John Bonnycastle'nin
1789'da yayımladığı Euclide's Elemenis
adlı kitabını Mühtedl Selim adlı bir İngiliz
mühendisinin yardımıyla Tercüme-i Usu
lü 'I-hendese adı altında tercüme etmiş
ve sonuna düzlemsel trigonometriyle il
gili kendi telif ettiği bir zeyli ekleyerek ya
yımlamışt ı r (ı 21 2).